
 

 

PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALEGRE – MG 

Diário Oficial Eletrônico – Lei Municipal nº 438/2013  

Vargem Alegre, 02 de setembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – Ano IV | Nº 180 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 046/2022 – 
PAC 058/2022– Pregão Presencial n.º 047/2022 – Contratada: MOVEIS E SERVICOS LTDA - 
ME; Vigência: 05 meses; Valor global: R$ 9.368,00; Objeto: aquisição de móveis e conjuntos 
escolares, eletrodomésticos, equipamentos e periféricos de informática, para manutenção da 
escola da rede municipal de ensino, com recursos financeiros provenientes do Convênio 
SEE/MG n.º 1261000993/2022. Dotação Orçamentária: 00205.1236100041.018.449052  -  Ficha n.º 
130 - Data Assinatura: 02/08/2022. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 047/2022 – 
PAC 058/2022– Pregão Presencial n.º 047/2022 – Contratada: CARVALHO EQUIPAMENTOS 
LTDA; Vigência: 05 meses; Valor global: R$ 53.750,00; Objeto: aquisição de móveis e conjuntos 
escolares, eletrodomésticos, equipamentos e periféricos de informática, para manutenção da 
escola da rede municipal de ensino, com recursos financeiros provenientes do Convênio 
SEE/MG n.º 1261000993/2022. Dotação Orçamentária: 00205.1236100041.018.449052  -  Ficha n.º 
130 - Data Assinatura: 02/08/2022. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 048/2022 – 
PAC 058/2022– Pregão Presencial n.º 047/2022 – Contratada: OLIVEIRA MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS LTDA; Vigência: 05 meses; Valor global: R$ 5.400,00; Objeto: aquisição de 
móveis e conjuntos escolares, eletrodomésticos, equipamentos e periféricos de informática, para 
manutenção da escola da rede municipal de ensino, com recursos financeiros provenientes do 
Convênio SEE/MG n.º 1261000993/2022. Dotação Orçamentária: 00205.1236100041.018.449052  -  
Ficha n.º 130 - Data Assinatura: 02/08/2022. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 049/2022 – 
PAC 058/2022– Pregão Presencial n.º 047/2022 – Contratada: 3 S COMERCIAL LTDA; 
Vigência: 05 meses; Valor global: R$ 9.390,00; Objeto: aquisição de móveis e conjuntos escolares, 
eletrodomésticos, equipamentos e periféricos de informática, para manutenção da escola da 
rede municipal de ensino, com recursos financeiros provenientes do Convênio SEE/MG n.º 
1261000993/2022. Dotação Orçamentária: 00205.1236100041.018.449052  -  Ficha n.º 130 - Data 
Assinatura: 02/08/2022. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 050/2022 – 
PAC 058/2022– Pregão Presencial n.º 047/2022 – Contratada: DOUGLAS FERNANDES 
RODRIGUES; Vigência: 05 meses; Valor global: R$ 1.500,00; Objeto: aquisição de móveis e 
conjuntos escolares, eletrodomésticos, equipamentos e periféricos de informática, para 
manutenção da escola da rede municipal de ensino, com recursos financeiros provenientes do 
Convênio SEE/MG n.º 1261000993/2022. Dotação Orçamentária: 00205.1236100041.018.449052  -  
Ficha n.º 130 - Data Assinatura: 02/08/2022. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 051/2022 – 
PAC 058/2022– Pregão Presencial n.º 047/2022 – Contratada: WERLI E VASCONCELOS LTDA; 
Vigência: 05 meses; Valor global: R$ 3.400,00; Objeto: aquisição de móveis e conjuntos escolares, 
eletrodomésticos, equipamentos e periféricos de informática, para manutenção da escola da 
rede municipal de ensino, com recursos financeiros provenientes do Convênio SEE/MG n.º 
1261000993/2022. Dotação Orçamentária: 00205.1236100041.018.449052  -  Ficha n.º 130 - Data 
Assinatura: 02/08/2022. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 



 

 

PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALEGRE – MG 

Diário Oficial Eletrônico – Lei Municipal nº 438/2013  

Vargem Alegre, 02 de setembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – Ano IV | Nº 180 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 052/2022 – 
PAC 059/2022– Pregão Presencial n.º 048/2022 – Contratada: PANTANAL INFORMATICA 
LTDA; Vigência: 05 meses; Valor global: R$ 49.400,00; Objeto: aquisição de computadores 
desktop, para manutenção da escola da rede municipal de ensino, com recursos financeiros 
provenientes do Convênio SEE/MG n.º 1261000864/2022. Dotação Orçamentária: 
00205.1236100041.018.449052  -  Ficha n.º 130 - Data Assinatura: 02/08/2022. Maria Cecília Costa 
Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 053/2022 – 
PAC 025/2022– Credenciamento por Inexigibilidade n.º 004/2022 – Contratada: INSTITUTO 
TERAPEUTICO ENQUANTO HÁ VIDA HÁ ESPERANCA LTDA; Vigência: 05 meses; Valor 
global: R$ 84.000,00; Objeto: credenciamento de empresas especializadas para prestação de 
serviços no tratamento, sob ordem judicial, de dependentes químicos e não químicos, 
oferecendo hospedagem, alimentação, tratamentos terapêuticos, psiquiátricos e psicológicos, 
com base nos valores praticados no mercado. Dotação Orçamentária: 
00206.1030100022.059.339039 - Ficha n.º 220; 00206.1030200022.050.339039 - Ficha n.º 235. - Data 
Assinatura: 04/08/2022. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 054/2022 – 
PAC 061/2022– Pregão Presencial n.º 049/2022 – Contratada: MASON CAMINHOES E 
ONIBUS LTDA; Vigência: 05 meses; Valor global: R$ 385.500,00; Objeto: aquisição de veículo 
ônibus escolar 30 lugares (rural), zero quilômetro para primeiro emplacamento, destinado, 
exclusivamente, ao transporte escolar de alunos matriculados na rede municipal de ensino, com 
recurso proveniente do Convênio n.º  1261000647/2022 celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Educação de Minas Gerais e o Município de Vargem Alegre. Dotação Orçamentária: 
00205.2678200041.021.449052–Ficha n.º 185 - Data Assinatura: 08/08/2022. Maria Cecília Costa 
Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 055/2022 – 
Contratada: C M PEIXOTO; Vigência: 05 meses; Valor global: R$ 1.499,50; Objeto: prestação de 
serviços de publicidade e divulgação de mídia eletrônica, imprensa e divulgação dos atos 
apresentados pelo Município, por meio de mídia digital em televisor de LED (Mídia Indoor) 
localizado na Praça Israel Nunes, em atendimento à demanda das diversas Secretarias 
Municipais. Dotação Orçamentária: 00207.0824400061.003.449052  -  Ficha n.º 257 - Data 
Assinatura: 19/08/2022. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 056/2022 – 
PAC 064/2022– Pregão Presencial n.º 052/2022 – Contratada: RIO NOVO SOLUÇÕES 
URBANAS EIRELI; Vigência: 05 meses; Valor global: R$ 100.650,00; Objeto: a prestação de 
serviços para recebimento e destinação final de resíduos sólidos urbanos em aterro sanitário 
licenciado CLASSES – II, IIA e IIB, com intuito de atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo. Dotação Orçamentária: 00203.1545200032.017.339039 – Ficha 
n.º 082 - Data Assinatura: 22/08/2022. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 057/2022 – 
PAC 053/2022– Pregão Presencial n.º 043/2022 – Contratada: FOCO AUTOMOVEIS EIRELI; 



 

 

PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALEGRE – MG 

Diário Oficial Eletrônico – Lei Municipal nº 438/2013  

Vargem Alegre, 02 de setembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – Ano IV | Nº 180 

Vigência: 05 meses; Valor global: R$ 312.500,00; Objeto: aquisição de veículo utilitário tipo van, 
zero quilômetro para primeiro emplacamento, destinado, exclusivamente, à manutenção das 
atividades e assistência à saúde, vistas ao fortalecimento técnico operacional, com recurso 
proveniente da Resolução SES/MG n.º 7.791/2021. Dotação Orçamentária: 
00206.1030100021.003.449052 – Ficha n.º 195 - 00206.1030100021.014.449052 – Ficha n.º 196 - Data 
Assinatura: 22/08/2022. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 058/2022 – 
PAC 065/2022– Tomada de Preços n.º 004/2022 – Contratada: CONSTRUTORA CARVALHO’S 
& OLIVEIRA’S LTDA; Vigência: 05 anos; Valor global: R$ 111.830,43; Objeto: prestação de 
serviços de construção de ponte de madeira na estrada vicinal do Córrego do Cascalho e 
construção de passagem com bueiro ARMCO no Córrego São Candinho, município de Vargem 
Alegre/MG, com recursos provenientes do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – 
SINPDEC, Portaria n.º 119/2022, da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil. Dotação 
Orçamentária: 00203.1751200031.031.449051 – Ficha n.º 090 - Data Assinatura: 22/08/2022. 
Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 059/2022 – 
PAC 066/2022– Pregão Presencial n.º 053/2022 – Contratada: COMERCIAL FRAMELO LTDA; 
Vigência: 05 meses; Valor global: R$ 25.300,00; Objeto: contratação de pessoa jurídica 
especializada para prestação de serviços profissionais e contínuos de eletricista e encanador, 
com dedicação de mão de obra exclusiva na manutenção e conservação de prédios, 
dependências e instalações públicas. Dotação Orçamentária: consignado no orçamento vigente. 
Data Assinatura: 25/08/2022. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de 
Preços N.º 037/2022 – PAC 045/2022– Pregão Presencial n.º 035/2022 – Registrada/Valor: TSB 
COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA – R$ 103.710,00. Objeto: Registro de Preços para 
eventual e parcelada aquisição parcelada de diversos mobiliários, materiais e equipamentos de 
informática, de escritório e de lazer. - Data Assinatura: 01/08/2022. Maria Cecília Costa Garcia -
Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de 
Preços N.º 038/2022 – PAC 045/2022– Pregão Presencial n.º 035/2022 – Registrada/Valor: 
CARVALHO EQUIPAMENTOS LTDA – R$ 149.475,00. Objeto: Registro de Preços para 
eventual e parcelada aquisição parcelada de diversos mobiliários, materiais e equipamentos de 
informática, de escritório e de lazer. - Data Assinatura: 01/08/2022. Maria Cecília Costa Garcia -
Prefeita. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de 
Preços N.º 039/2022 – PAC 045/2022– Pregão Presencial n.º 035/2022 – Registrada/Valor: 
OLIVEIRA MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA – R$ 79.475,00. Objeto: Registro de Preços 
para eventual e parcelada aquisição parcelada de diversos mobiliários, materiais e 
equipamentos de informática, de escritório e de lazer. - Data Assinatura: 01/08/2022. Maria 
Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de 
Preços N.º 040/2022 – PAC 045/2022– Pregão Presencial n.º 035/2022 – Registrada/Valor: A V 



 

 

PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALEGRE – MG 

Diário Oficial Eletrônico – Lei Municipal nº 438/2013  

Vargem Alegre, 02 de setembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – Ano IV | Nº 180 

FREITAS MARQUES LTDA – R$ 148.842,00. Objeto: Registro de Preços para eventual e 
parcelada aquisição parcelada de diversos mobiliários, materiais e equipamentos de 
informática, de escritório e de lazer. - Data Assinatura: 01/08/2022. Maria Cecília Costa Garcia -
Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de 
Preços N.º 041/2022 – PAC 045/2022– Pregão Presencial n.º 035/2022 – Registrada/Valor: 3 S 
COMERCIAL LTDA – R$ 125.790,00. Objeto: Registro de Preços para eventual e parcelada 
aquisição parcelada de diversos mobiliários, materiais e equipamentos de informática, de 
escritório e de lazer. - Data Assinatura: 01/08/2022. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de 
Preços N.º 042/2022 – PAC 045/2022– Pregão Presencial n.º 035/2022 – Registrada/Valor: 
DOUGLAS FERNANDES RODRIGUES – R$ 121.190,00. Objeto: Registro de Preços para 
eventual e parcelada aquisição parcelada de diversos mobiliários, materiais e equipamentos de 
informática, de escritório e de lazer. - Data Assinatura: 01/08/2022. Maria Cecília Costa Garcia -
Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de 
Preços N.º 043/2022 – PAC 045/2022– Pregão Presencial n.º 035/2022 – Registrada/Valor: 
WERLI E VASCONCELOS LTDA – R$ 178.670,00. Objeto: Registro de Preços para eventual e 
parcelada aquisição parcelada de diversos mobiliários, materiais e equipamentos de 
informática, de escritório e de lazer. - Data Assinatura: 01/08/2022. Maria Cecília Costa Garcia -
Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de 
Preços N.º 044/2022 – PAC 045/2022– Pregão Presencial n.º 035/2022 – Registrada/Valor: 
LUCIANO RIBEIRO 03140223684 – R$ 58.274,00. Objeto: Registro de Preços para eventual e 
parcelada aquisição parcelada de diversos mobiliários, materiais e equipamentos de 
informática, de escritório e de lazer. - Data Assinatura: 01/08/2022. Maria Cecília Costa Garcia -
Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de 
Preços N.º 045/2022 – PAC 045/2022– Pregão Presencial n.º 035/2022 – Registrada/Valor: 
COMERCIAL COELHO E SERVICOS LTDA – R$ 196.750,00. Objeto: Registro de Preços para 
eventual e parcelada aquisição parcelada de diversos mobiliários, materiais e equipamentos de 
informática, de escritório e de lazer. - Data Assinatura: 01/08/2022. Maria Cecília Costa Garcia -
Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de 
Preços N.º 046/2022 – PAC 045/2022– Pregão Presencial n.º 035/2022 – Registrada/Valor: 
EDITORA SÃO PAULO LTDA-ME – R$ 111.740,00. Objeto: Registro de Preços para eventual e 
parcelada aquisição parcelada de diversos mobiliários, materiais e equipamentos de 
informática, de escritório e de lazer. - Data Assinatura: 01/08/2022. Maria Cecília Costa Garcia -
Prefeita. 
 



 

 

PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALEGRE – MG 

Diário Oficial Eletrônico – Lei Municipal nº 438/2013  

Vargem Alegre, 02 de setembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – Ano IV | Nº 180 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de 
Preços N.º 047/2022 – PAC 063/2022– Pregão Presencial n.º 051/2022 – Registrada/Valor: LUIS 
FERNANDO FARIA DE CARVALHO 10253671620 – R$ 682.050,00. Objeto: Registro de Preços 
para eventual e parcelada prestação de serviços de borracharia, reforma de pneus, vulcanização, 
socorro, lavagem, alinhamento e balanceamento, para manutenção da frota de veículos, 
máquinas e equipamentos do município e conveniados. - Data Assinatura: 22/08/2022. Maria 
Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de 
Preços N.º 048/2022 – PAC 063/2022– Pregão Presencial n.º 051/2022 – Registrada/Valor: 
ADRIANA FERREIRA DE OLIVEIRA 14713720658 – R$ 65.950,00. Objeto: Registro de Preços 
para eventual e parcelada prestação de serviços de borracharia, reforma de pneus, vulcanização, 
socorro, lavagem, alinhamento e balanceamento, para manutenção da frota de veículos, 
máquinas e equipamentos do município e conveniados. - Data Assinatura: 22/08/2022. Maria 
Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
 


		2022-09-02T16:48:22-0300
	JOSE FRANCISCO PERAZIO MOREIRA:02850709670




